
 
 

Pág. 1 de 10 
 

       Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 

 

RELATÓRIO dE ATIvIdAdEs  

sETEMBRO E OUTUBRO  

dE 2017 
 

 

 

Autos:  0002465-64.2016.8.16.0045  

Recuperação Judicial 

 

Juízo:  1ª Vara Cível da Comarca de Arapongas/PR 

 

Requerente: ARAMÓVEIS INDÚSTRIAS REUNIDAS DE MÓVEIS E ESTOFADOS LTDA 

 

 

 

O presente trabalho tem o objetivo de informar as atividades da Recuperanda ARAMÓVEIS 

INDÚSTRIAS REUNIDAS DE MÓVEIS E ESTOFADOS LTDA. 

 

O exame foi realizado de acordo com as informações contidas nas demonstrações contábeis 

fornecidas pela empresa ARAMÓVEIS INDÚSTRIAS REUNIDAS DE MÓVEIS E ESTOFADOS 

LTDA, relativas aos movimentos realizados no mês de SETEMBRO e OUTUBRO de 2017, 

apresentadas à Perícia em 19/12/2017. 

 

Após exame das demonstrações da empresa ARAMÓVEIS INDÚSTRIAS REUNIDAS DE MÓVEIS 

E ESTOFADOS LTDA, referente ao período de setembro e outubro de 2017, infere-se as seguintes 

conclusões: 

 

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



 
 

Pág. 2 de 10 
 

       Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 

  

ANÁLISE BALANÇO PATRIMONIAL 

(ANEXO 1) 

 

 

AVALIAÇÃO ECONOMICA E FINANCEIRA: 

 

 

Após exame das demonstrações Patrimoniais referente aos períodos de setembro e outubro de 

2017, compreende-se à análise da liquidez e capacidade de pagamento da Recuperanda, como 

segue apresentado:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

CE LG LC LS EFSAT

INDICADORES

MEDIA 2016 JANEIRO/17 FEVEREIRO/17 MARÇO/17 ABRIL/17 MAIO/17

JUNHO/17 JULHO/17 AGOSTO/17 SETEMBRO/17 OUTUBRO/17

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



 
 

Pág. 3 de 10 
 

       Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 

 

COMPOSIÇÃO DO ENDIVIDAMENTO 

CE= (PC/(PC+EPL)) 

 

 

Indica quanto da dívida total da empresa deverá ser pago a curto prazo. 

 

Devido ao ajuste realizado nas contas do balanço em maio/2016, onde os créditos que compõem 

o processo de recuperação judicial e o parcelamento de tributos foram reclassificados como 

endividamento exigível a longo prazo, atualmente em média 20% do total das dívidas são 

exigidas no curto prazo. 

 

 

INDICE LIQUIDEZ GERAL  

LG = ((AC+RLP)/(PC+ELP)) 

 
 

Este indicador demonstra que não há disponibilidade suficiente para quitar as obrigações totais da 

empresa, ou seja, em setembro a recuperanda possui R$ 0,49 (quarenta e nove centavos) para a 

quitação de cada R$ 1,00 da dívida (curto e longo prazo), diminuindo para R$ 0,48 (quarenta e oito 

centavos) em outubro.  

 

 

INDICE LIQUIDEZ CORRENTE  

LC = (AC/PC) 

 

 

INDICADOR JAN/17 FEV/17 MAR/17 ABR/17 MAI/17 JUN/17 JUL/17 AGO/17 SET/17 OUT/17

COMPOSIÇÃO 
ENDIVIDAMENTO 0,16 0,15 0,15 0,16 0,19 0,19 0,21 0,19 0,21 0,200,14

MÉDIA ULTIMO 
SEMESTRE 2016

INDICADOR JAN/17 FEV/17 MAR/17 ABR/17 MAI/17 JUN/17 JUL/17 AGO/17 SET/17 OUT/17

LIQUIDEZ GERAL 0,50 0,47 0,47 0,47 0,49 0,49 0,50 0,49 0,49 0,480,52

MÉDIA ULTIMO 
SEMESTRE 2016

INDICADOR JAN/17 FEV/17 MAR/17 ABR/17 MAI/17 JUN/17 JUL/17 AGO/17 SET/17 OUT/17

LIQUIDEZ CORRENTE 2,74 2,57 2,51 2,39 2,26 2,19 2,02 2,07 1,94 2,073,34

MÉDIA ULTIMO 
SEMESTRE 2016

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



 
 

Pág. 4 de 10 
 

       Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 

O índice de Liquidez corrente demonstra a disponibilidade para quitar as obrigações a curto prazo. 

Desta análise verifica-se que a recuperanda apresenta liquidez de R$ 1,94 para cada R$ 1,00 

devido em setembro e R$ 2,07 em outubro. 

A variação de 0,64 em abril/2016 para 2,07 em outubro/2017, se deve a reclassificação de créditos 

do passivo circulante para o exigível a longo prazo. 

 

 

NDICE LIQUIDEZ SECA 

LS = ((AC-ESTOQUE)/PC) 

 
 

 

O índice de Liquidez seca demonstra a disponibilidade (excluído o estoque) para quitar as 

obrigações a curto prazo. Desta análise verifica-se que a recuperanda passa de deficitária em 

abril/2016 à uma liquidez de R$ 1,59 para cada R$ 1,00 devido em setembro/2017, evoluindo para 

R$1,69 em outubro. 

Isso também se deve a reclassificação de créditos do passivo circulante para o exigível a longo 

prazo. 

 

 

ENDIVIDAMENTO FINANCEIRO SOBRE ATIVO TOTAL 

EFSAT = ((DD+IF+ONC+ELP)/AT) 

 

 

Este índice indica a participação do passivo financeiro (curto e longo prazo) no financiamento do 

ativo da empresa. O ativo total representa a totalidade dos recursos aplicados na empresa 

enquanto a dívida financeira representa os recursos provenientes de bancos ou outras fontes 

consideradas financeiras, neste caso, os créditos oriundos da recuperação judicial devido a sua 

reclassificação como exigível a longo prazo. 

 

INDICADOR JAN/17 FEV/17 MAR/17 ABR/17 MAI/17 JUN/17 JUL/17 AGO/17 SET/17 OUT/17

LIQUIDEZ SECA 2,48 2,21 2,12 1,94 1,78 1,70 1,60 1,58 1,59 1,692,67

MÉDIA ULTIMO 
SEMESTRE 2016

INDICADOR JAN/17 FEV/17 MAR/17 ABR/17 MAI/17 JUN/17 JUL/17 AGO/17 SET/17 OUT/17

ENDIVIDAMENTO 
FINANCEIRO SOBRE 

ATIVO TOTAL
1,29 1,28 1,26 1,24 1,21 1,20 1,19 1,19 1,23 1,251,20

MÉDIA ULTIMO 
SEMESTRE 2016

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



 
 

Pág. 5 de 10 
 

       Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 

Portanto, para a recuperanda, nos meses de setembro e outubro o endividamento financeiro 

representou respectivamente 123% e 125% do ativo total, ou seja, para cada R$ 1,00 de aplicação 

no ativo a empresa utilizou respectivamente R$ 1,23 e R$ 1,25 de recursos provenientes de bancos 

ou outras fontes com semelhante impacto atual ou futuro.  

 

 

 

ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

(ANEXO 1) 

 

 

Após a análise das demonstrações de resultado do exercício encerradas em 30/09/2017 e 

31/10/2017 (Anexos 1 e 2), verifica-se que a receita operacional bruta referente à venda de 

produtos, apurada nos meses de setembro e outubro foram respectivamente equivalentes a R$ 

4.834.769,09 e R$ 4.770.251,40. 

 

O total de despesas operacionais resultou no montante de R$ 732.863,28 e R$ 516.980,45 para o 

mesmo período. 

 

As despesas financeiras referentes a setembro e outubro somam respectivamente R$ 280.898,20 

e R$ 342.115,39, enquanto as receitas financeiras montam o valor de R$ 48.175,02 e R$ 38.092,61. 

 

Sendo assim, apurou-se resultado negativo para o mês de setembro no valor de -R$ 132.467,41, 

e resultado positivo para o mês de outubro no valor de R$ 87.589,98 (Apontado nos relatórios).  

Segue análise vertical das demonstrações do resultado do exercício:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



 
 

Pág. 6 de 10 
 

       Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 

ANÁLISE VERTICAL - RESULTADO DO EXERCÍCIO SETEMBRO/17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31/08/2017 % 30/09/2017 % SETEMBRO %
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 31.049.346,75  100% 35.884.115,84  100% 4.834.769,09  100%

VENDA PRODUTOS ACABADOS 30.976.702,35      99,77% 35.802.167,84      99,77% 4.825.465,49      100%
OUTRAS VENDAS 72.644,40              0,23% 81.948,00              0,23% 9.303,60              0,19%

DEDUÇÕES DA RECEITA OPER BRUTA 4.803.836,64        15,47% 5.542.376,57        15,45% 738.539,93          15,28%
IMPOSTO S/VENDAS 4.803.836,64        15,47% 5.542.376,57        15,45% 738.539,93          15,28%

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 26.245.510,11  84,53% 30.341.739,27  84,55% 4.096.229,16  84,72%
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS 21.238.634,62      68,40% 24.503.977,27      68,29% 3.265.342,65      67,54%
LUCRO BRUTO 5.006.875,49    16,13% 5.837.762,00    16,27% 830.886,51     17,19%
RECEITAS FINANCEIRAS 534.997,29            1,72% 583.172,31            1,63% 48.175,02            1,00%
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 25.191,22              0,08% 25.661,90              0,07% 470,68                  0,01%
DESPESAS OPERACIONAIS 4.786.010,83        15,41% 5.518.874,11        15,38% 732.863,28          15,16%

FRETES S/VENDAS 622.130,76            2,00% 664.113,03            1,85% 41.982,27            0,87%
COMISSOES S/VENDAS 455.534,26            1,47% 548.679,10            1,53% 93.144,84            1,93%
PROPAGANDA E PUBLICIDADE 500.767,25            1,61% 748.841,81            2,09% 248.074,56          5,13%
DESPESAS COM PESSOAL 643.355,18            2,07% 694.509,34            1,94% 51.154,16            1,06%
OUTRAS DESPESAS COMERCIAIS 271.693,87            0,88% 310.524,57            0,87% 38.830,70            0,80%
DESPESAS TRIBUTARIAS 103.338,21            0,33% 122.853,63            0,34% 19.515,42            0,40%
PRO-LABORE 422.477,44            1,36% 475.287,12            1,32% 52.809,68            1,09%
MATERIAL CONSUMO EXPEDIENTE 41.817,56              0,13% 46.978,09              0,13% 5.160,53              0,11%
HONORARIOS PROFISSIONAIS 1.026.351,04        3,31% 1.128.911,76        3,15% 102.560,72          2,12%
ENCARGOS SOCIAIS 367.166,59            1,18% 401.601,37            1,12% 34.434,78            0,71%
OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 25.312,71              0,08% 34.822,72              0,10% 9.510,01              0,20%
DESPESAS DE VIAGEM 43.990,74              0,14% 51.756,57              0,14% 7.765,83              0,16%
MANUTENCAO E REPARO DE BENS 134.938,14            0,43% 151.961,59            0,42% 17.023,45            0,35%
AGUA, TELEFONE E ENERGIA ELETRICA 53.150,31              0,17% 57.439,26              0,16% 4.288,95              0,09%
SEGUROS 59.693,17              0,19% 65.042,96              0,18% 5.349,79              0,11%
CORREIOS 14.293,60              0,05% 15.551,19              0,04% 1.257,59              0,03%

DESPESAS FINANCEIRAS E BANCARIAS 2.214.011,47        7,13% 2.494.909,67        6,95% 280.898,20          5,81%
LUCRO LIQUIDO OPERACIONAL 1.432.958,30-    -4,62% 1.567.187,57-    -4,37% 134.229,27-     -2,78%

GANHOS NA VENDA DE BENS DO ATIVO NÃO CIRCULANTE -                           0,00% -                           0,00% -                         0,00%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS NÃO OPERACIONAIS 14.094,88              0,05% 15.856,74              0,04% 1.761,86              0,04%

RESULTADO ANTES PROVISAO IMPOSTO DE RENDA 1.418.863,42-        -4,57% 1.551.330,83-        -4,32% 132.467,41-          -2,74%
PROVISAO IMPOSTO DE RENDA S/LUCRO REAL -                           0,00% -                           0,00% -                         0,00%

RESULTADO DO PERIODO 1.418.863,42-    -4,57% 1.551.330,83-    -4,32% 132.467,41-     -2,74%

RESULTADO DO MÊSDEMONSTRATIVO RESULTADO DO EXERCÍCIO

DESCRIÇÃO

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



 
 

Pág. 7 de 10 
 

       Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 

ANÁLISE VERTICAL - RESULTADO DO EXERCÍCIO OUTUBRO/17 

 

 

 

 

 

 

Da análise vertical da demonstração de resultado do exercício de 2017, observa-se na conta 

Despesas Financeiras para o mês de setembro e outubro respectivamente 5,81% e 7,17% do 

faturamento bruto: 

 

30/09/2017 % 31/10/2017 % OUTUBRO %
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 35.884.115,84 100% 40.654.367,24 100% 4.770.251,40 100%

VENDA PRODUTOS ACABADOS 35.802.167,84    99,77% 40.558.513,24    99,76% 4.756.345,40    100%
OUTRAS VENDAS 81.948,00             0,23% 95.854,00            0,24% 13.906,00          0,29%

DEDUÇÕES DA RECEITA OPER BRUTA 5.542.376,57       15,45% 6.215.585,96      15,29% 673.209,39        14,11%
IMPOSTO S/VENDAS 5.542.376,57       15,45% 6.215.585,96      15,29% 673.209,39        14,11%

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 30.341.739,27 84,55% 34.438.781,28 84,71% 4.097.042,01 85,89%
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS 24.503.977,27    68,29% 27.700.922,09    68,14% 3.196.944,82    #####
LUCRO BRUTO 5.837.762,00   16,27% 6.737.859,19   16,57% 900.097,19    18,87%
RECEITAS FINANCEIRAS 583.172,31          1,63% 621.264,92          1,53% 38.092,61          0,80%
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 25.661,90             0,07% 32.368,65            0,08% 6.706,75             0,14%
DESPESAS OPERACIONAIS 5.518.874,11       15,38% 6.035.854,56      14,85% 516.980,45        10,84%

FRETES S/VENDAS 664.113,03          1,85% 686.319,20          1,69% 22.206,17          0,47%
COMISSOES S/VENDAS 548.679,10          1,53% 636.298,73          1,57% 87.619,63          1,84%
PROPAGANDA E PUBLICIDADE 748.841,81          2,09% 789.458,85          1,94% 40.617,04          0,85%
DESPESAS COM PESSOAL 694.509,34          1,94% 767.702,32          1,89% 73.192,98          1,53%
OUTRAS DESPESAS COMERCIAIS 310.524,57          0,87% 335.515,72          0,83% 24.991,15          0,52%
DESPESAS TRIBUTARIAS 122.853,63          0,34% 139.461,60          0,34% 16.607,97          0,35%
PRO-LABORE 475.287,12          1,32% 528.096,80          1,30% 52.809,68          1,11%
MATERIAL CONSUMO EXPEDIENTE 46.978,09             0,13% 50.408,21            0,12% 3.430,12             0,07%
HONORARIOS PROFISSIONAIS 1.128.911,76       3,15% 1.220.751,50      3,00% 91.839,74          1,93%
ENCARGOS SOCIAIS 401.601,37          1,12% 439.876,20          1,08% 38.274,83          0,80%
OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 34.822,72             0,10% 40.671,30            0,10% 5.848,58             0,12%
DESPESAS DE VIAGEM 51.756,57             0,14% 78.166,07            0,19% 26.409,50          0,55%
MANUTENCAO E REPARO DE BENS 151.961,59          0,42% 166.202,13          0,41% 14.240,54          0,30%
AGUA, TELEFONE E ENERGIA ELETRICA 57.439,26             0,16% 66.254,83            0,16% 8.815,57             0,18%
SEGUROS 65.042,96             0,18% 73.005,33            0,18% 7.962,37             0,17%
CORREIOS 15.551,19             0,04% 17.665,77            0,04% 2.114,58             0,04%

DESPESAS FINANCEIRAS E BANCARIAS 2.494.909,67       6,95% 2.837.025,06      6,98% 342.115,39        7,17%
LUCRO LIQUIDO OPERACIONAL 1.567.187,57-   -4,37% 1.481.386,86-   -3,64% 85.800,71      1,80%

GANHOS NA VENDA DE BENS DO ATIVO NÃO CIRCULANTE -                         0,00% -                         0,00% -                       0,00%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS NÃO OPERACIONAIS 15.856,74             0,04% 17.646,01            0,04% 1.789,27             0,04%

RESULTADO ANTES PROVISAO IMPOSTO DE RENDA 1.551.330,83-       -4,32% 1.463.740,85-      -3,60% 87.589,98          1,84%
PROVISAO IMPOSTO DE RENDA S/LUCRO REAL -                         0,00% -                         0,00% -                       0,00%

RESULTADO DO PERIODO 1.551.330,83-   -4,32% 1.463.740,85-   -3,60% 87.589,98      1,84%

RESULTADO DO MÊSDEMONSTRATIVO RESULTADO DO EXERCÍCIO

DESCRIÇÃO

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



 
 

Pág. 8 de 10 
 

       Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 

 

  

Verifica-se ainda que o Custo do Produto Vendido que em 2016 representava 80% do faturamento 

bruto, registrou variação em relação aos períodos já apurados em 2017: 

 

Período 
Valor Percentual     
do CPV sobre o 
Faturamento. 

Faturamento 
em milhões 

de Reais 

JANEIRO/17 66,09% R$ 4,45 

FEVEREIRO/17 112,46% R$ 2,79 

MARÇO/17 50,44% R$ 3,86 

ABRIL/17 63,67% R$ 3,62 

MAIO/17 62,94% R$ 4,17 

JUNHO/17 71,17% R$ 4,19 

JULHO/17 67,96% R$ 3,63 

AGOSTO/17 65,31% R$ 4,32 

SETEMBRO/17 67,54% R$ 4,83 

OUTUBRO/17 67,02% R$ 4,77  

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Despesa Financeira                                       
s/ Faturamento (%)                         

(Demonstração Gráfica)

DESP FINANCEIRA

0,00%

100,00%

200,00%

300,00%

400,00%

500,00%

600,00%

CPV sobre FATURAMENTO (%)                         
(Demonstração Gráfica)

  CPV FATURAMENTO (milhoes R$)

Período 

Valor Percentual     
Despesa Financeira             

sobre o 
Faturamento. 

Valor Despesa 
Financeira     

(em Reais - R$) 

2016 5,97% 3.779.803,62 

JANEIRO/17 3,13% 139.526,04 

FEVEREIRO/17 5,27% 147.137,44 

MARÇO/17 19,18% 740.512,69 

ABRIL/17 10,79% 391.000,17 

MAIO/17 5,70% 237.934,34 

JUNHO/17 3,96% 166.157,68 

JULHO/17 4,80% 174.632,61 

AGOSTO/17 5,02% 217.110,50 

SETEMBRO/17 5,81% 280.898,20 

OUTUBRO/17 7,17% 342.115,39 

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



 
 

Pág. 9 de 10 
 

       Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 

 

A demonstração de resultado para o período de setembro/2017 apura prejuízo no valor de -R$ 

132.467,41 representando -2,74% da receita bruta, enquanto para o período de outubro/2017 apura 

lucro no valor de R$ 87.589,98 representando 1,84% da receita bruta: 

 

 

Período Resultado Apurado 
(em Reais - R$) 

2016 -12.960.815 
JANEIRO/17 -10.124 

FEVEREIRO/17 -1.435.195 

MARÇO/17 50.491 

ABRIL/17 -154.109 

MAIO/17 106.566 

JUNHO/17 -21.190 

JULHO/17 -66.462 

AGOSTO/17 111.160 

SETEMBRO/17 -132.467 

OUTUBRO/17 87.590 
 

 

 

O prejuízo acumulado registrado no ano de 2017 para os meses de setembro e outubro, 

representam respectivamente -4,32% e -3,60% da receita bruta acumulada para o mesmo 

período, resultando nos seguintes valores: 

 

PREJUIZO DO EXERCÍCIO ACUMULADO EM SETEMBRO/2017 : -   1.551.330,83  
PREJUIZO DO EXERCÍCIO ACUMULADO EM OUTUBRO/2017 : -   1.463.740,85  

 

 

Segue visualização gráfica: 

 

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



 
 

Pág. 10 de 10 
 

       Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 

 

 

Isto posto, informa serem estas as considerações necessárias até o momento, 

ficando à disposição para o que se fizer necessário. 

 

Londrina, 07de fevereiro de 2018. 

 

Atenciosamente, 

 
 

Adriana C. C. Luciano Kothe 
PERITA CONTÁBIL - CRC-PR 60134/O-1 
 
 

EXERC
2016

JAN
2017

FEV
2017

MAR
2017

ABR
2017

MAI
2017

JUN
2017

JUl
2017

AGO
2017

SET
2017

OUT
2017

Receita Bruta 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

CPV 80,88% 66,09% 112,46% 50,44% 63,67% 62,94% 71,17% 67,96% 65,31% 67,54% 67,02%

Imposto s/vendas 16,12% 16,19% 16,35% 16,25% 16,02% 13,11% 13,97% 14,97% 15,40% 15,28% 14,11%

Despesa Operacional 18,78% 15,72% 18,65% 17,99% 15,07% 16,95% 13,70% 13,42% 12,85% 15,16% 10,84%

Despesa Financeira 5,97% 3,13% 5,27% 19,18% 10,79% 5,70% 3,96% 4,80% 5,03% 5,81% 7,17%

Resultado -20,47% -0,23% -51,42% 1,31% -4,25% 2,55% -0,51% -1,83% 2,57% -2,74% 1,84%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Demonstração Composição do Resultado

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com

ANEXO 1 

Demonstrações Contábeis - SETEMBRO/2017 

ARAMÓVEIS INDÚSTRIAS REUNIDAS DE MÓVEIS E ESTOFADOS LTDA

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com

ANEXO 2 

Demonstrações Contábeis - OUTUBRO/2017 

ARAMÓVEIS INDÚSTRIAS REUNIDAS DE MÓVEIS E ESTOFADOS LTDA

PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017



PROJUDI - Processo: 0002465-64.2016.8.16.0045 - Ref. mov. 804.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
08/02/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório de atividade 09-10/2017


